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EKO powiat
EKO

Ekologiczne wsparcie od 30 lat
EKO

O czym myśleć 
w Światowym Dniu Wody?

22 marca obchodzony jest Światowy Dzień Wody. Międzynaro-
dowe święto ma na celu zwrócenie uwagi na znaczenie wody 
dla życia i zdrowia ludzi, dla zwierząt i całego globalnego 
ekosystemu

To dość słuszne spostrzeżenie, że zauważamy, jak bardzo jest nam 
potrzebna woda, dopiero wtedy, gdy jej nagle brakuje. Nie musi się 
to dziać w okolicznościach jakiejś klęski żywiołowej czy tragedii. 

Ot – wystarczy awaria wodociągu. Nagle nie ma z czego zrobić herbaty, 
umyć rąk, zmyć toalety. Problem staje się spory dosłownie już po paru 
godzinach. Tymczasem zasoby wody nie są nieograniczone. A dla naszego 
normalnego funkcjonowania ważna jest też dbałość o to, byśmy mieli 
dostęp do wody czystej. W każdej sytuacji – nie tylko w zakresie wody 
spożywczej.
Podczas Światowego Dnia Wody akcentuje się co roku różne kwestie 
związane z ochroną tego bezcennego naturalnego zasobu. Poruszano 
więc w ten sposób kwestie niedoboru wody, poprawy jej jakości, ochro-
ny wód morskich i przybrzeżnych, zrównoważonej gospodarki wodnej. 
Tym razem akcentowane jest hasło sugerujące przyspieszenie zmian dla 
rozwiązania kryzysu związanego z wodą i kanalizacją.
Możliwość dokonania zmian jest dostępna dla każdego z nas. Wiele moż-
na zmienić zaczynając właśnie od siebie. Rodzina, szkoła i społeczność 
– wszędzie można coś zmienić, zmieniając sposób, w jaki korzysta się, 
konsumuje  i zarządza wodą. Od czego zacząć? Ktoś może po prostu za-
kręcać kran, by woda nie ciekła stale podczas golenia czy mycia zębów. 
Ktoś inny może pokusić się o gromadzenie deszczówki, by ją spożytkować 
w ogrodzie. A może właściwe będzie dla kogo innego ograniczenie środ-
ków chemicznych, które wpływają na stan wód.
Światowy Dzień Wody podkreśla konieczność ochrony zasobów wodnych. 
Ma zachęcać ludzi do podejmowania działań w zakresie oszczędzania 
wody i poprawy jej jakości na całym świecie.
W ramach Światowego Dnia Wody prowadzona jest też akcja „Operacja 
Czysta Rzeka”. Celem jest zaangażowanie lokalnych społeczności, samo-
rządów, organizacji pozarządowych, a także turystów w sprzątanie rzek 
i terenów wokół nich, a także w problematykę i praktykę utrzymania tam 
czystości. Warto dodać, że sprzątanie rzeki w ramach gminnej akcji pro-
wadzono u nas w ubiegłym roku w gminie Popów. Wnioski były takie, że 
jest co sprzątać i warto to robić. A na pewno nie tylko gmina Popów jest 
miejscem, w którym podobne działania mają sens.
„Operacja Czysta Rzeka” to największa skoordynowana akcja społecznego 
sprzątania rzek w Polsce. Działa od 2019 roku, gdy po raz pierwszy ponad 
2000 wolontariuszy z całego kraju zebrało prawie 55 ton śmieci. W ze-
szłym roku chętnych do sprzątania było już ponad 8600, zebrano zaś aż 
230 ton odpadów. Odbywają się także edycje letnie, czyli akcje sprzątania 
rzek z poziomu kajaka.
Na razie zarejestrowano około 300 sztabów i około 4000 uczestników 
akcji sprzątania rzek. (jar)

Rzeki też są zanieczyszczane po prostu przez śmieci. Organizuje się akcje ich 
sprzątania.

Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach działa już od 
30 lat. Właśnie obchodzono 
uroczyście ten jubileusz

Minęło 30 lat działalności 
Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach. To 
trzy dekady proekologicznej mo-
dernizacji naszego regionu – przez 
dziesięciolecia postrzeganego jako 
mocno zanieczyszczony, zindu-
strializowany, z trującym środowi-
sko przemysłem ciężkim – kopal-
niami i hutami. Dziś, także dzięki 
wielu działaniom WFOŚiGW, ten 
obraz jest już realnie inny.
Wszystko zaczęło się w 1993 roku 
od niewielkiej początkowo instytu-
cji, która w pierwszych latach funk-
cjonowania różnymi projektami 
wspierała „wielkich trucicieli” na 
szlaku dochodzenia przez nich do 
osiągania oczekiwanych efektów 
ekologicznych. W praktyce część 
z tych podmiotów nie wytrzy-
mywała realiów ekonomicznych 
i musiała zostać zamknięta, co dla 
środowiska naturalnego było zba-
wienne. Choć po takiej likwidacji 

też pozostawały problemy do roz-
wiązania. Fundusz robił wówczas 
wszystko, żeby je rozwiązać. Prze-
znaczał środki między innymi na 
modernizacje nieekologicznych 
zakładów i rekultywację pozosta-
wionych terenów. O ile przez lata 
głównym beneficjentem był wła-
śnie wielki przemysł, samorządy 
i spółdzielnie mieszkaniowe, o tyle 
dziś są nimi zarówno te podmioty, 
jak również prywatni właściciele 
domów i mieszkań, którzy mogą 
skorzystać z dofinansowania na 
wymianę tzw. „kopciucha” czy 
kompleksową termomodernizację 
domów w ramach takich progra-
mów, jak „Czyste powietrze”. Albo 
ze środków na budowę przydo-
mowych zbiorników retencyjnych 
w programie „Moja woda”, czy też 
przydomowych oczyszczalni ście-
ków – w programie „Przydomowa 
oczyszczalnia”. Korzystają też stra-
żacy z Państwowej i Ochotniczej 
Straży Pożarnej, do których Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach kieruje szereg programów 
pozwalających na modernizację 
wyposażenia oraz termomoderni-
zację obiektów straży pożarnej. Be-
neficjenci to dziś także cała rzesza 

instytucji publicznych, gmin czy 
organizacji pozarządowych, które 
wspierane są przez WFOSiGW od 
30 lat. Należy tu też dodać szkoły 
województwa śląskiego, które już 
od 8 lat wspierane są przez finan-
sowanie tworzenia nowoczesnych 
pracowni przyrodniczych, biolo-
gicznych, ekologicznych, geogra-
ficznych, chemiczno-fizycznych 
czy geologicznych, w ramach nie-
zwykle popularnego programu 
„Zielona Pracownia”. Działalność 
funduszu to również współpraca 
z uczelniami, dzięki której już od 7 
lat nad naszymi głowami lata ba-
lon mobilnego laboratorium ULKA 
(Uniwersyteckie Laboratoria Kon-
troli Atmosfery), które bada stan 
jakości powietrza.
Obecnie katowicki fundusz to na-
wet miliard złotych udzielonego 
dofinansowania w ciągu jednego 
roku. Jak podkreślają w instytu-
cji, jest to zasługa całego zespołu. 
250 pracowników każdego dnia 
dba o poprawę jakości powietrza, 
ochronę wód, ochronę powierzchni 
ziemi, ochronę przyrody i edukację 
ekologiczną. (jar)

Jubileusz świętowano w licznym i zacnym gronie.
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